

ESTADOS FINANCIEROS

2.1 BALANCE DE SITUACIÓN	30
2.2. CUENTA DE RESULTADOS	36
2.3 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	43





2.1 BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO (en euros)	2013	2012
A) ACTIVO NO CORRIENTE	789.295.495,53	789.924.676,65
I. Inmovilizado intangible	229.412,65	276.299,80
1. Propiedad industrial y otro inmovilizado intangible	-	-
2. Aplicaciones informáticas	229.412,65	276.299,80
3. Anticipos para inmovilizaciones intangibles	-	-
II. Inmovilizado material	731.208.145,83	730.880.787,28
1. Terrenos y bienes naturales	216.227.930,16	181.313.824,86
2. Construcciones	491.614.561,19	505.467.754,41
3. Equipamientos e instalaciones técnicas	1.094.050,12	1.334.892,60
4. Inmovilizado en curso y anticipos	19.495.264,41	40.739.106,41
5. Otro inmovilizado	2.776.339,95	2.025.209,00
III. Inversiones inmobiliarias	47.676.687,27	48.982.904,62
1. Terrenos	32.208.537,91	32.208.537,91
2. Construcciones	15.468.149,36	16.774.366,71
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	8.711.244,15	8.711.244,15
1. Instrumentos de patrimonio	8.711.244,15	8.711.244,15
2. Créditos a empresas	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo	1.146.681,15	620.371,11
1. Instrumentos de patrimonio	408.008,00	408.008,00
2. Créditos a terceros	737.888,83	211.578,79
3. Administraciones Públicas, subvenciones oficiales pendientes de cobro	-	-
4. Otros activos financieros	784,32	784,32
VI. Activos por impuesto diferido	-	-
VII. Deudores comerciales no corrientes	323.324,48	453.069,69

MEMORIA ANUAL 2013

ACTIVO (en euros)	2013	2012
B) ACTIVO CORRIENTE	182.477.777,81	150.707.800,01
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
II. Existencias	2.096.064,76	2.097.197,95
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	57.761.929,85	23.983.797,87
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	15.107.581,46	13.673.692,75
2. Clientes y deudores, empresas del grupo y asociadas	4.027.342,44	-
3. Deudores varios	1.014.435,51	1.695.920,96
4. Administraciones Públicas, subvenciones oficiales pendientes de cobro	24.703.106,02	1.279.935,15
5. Otros créditos con las Administraciones Públicas	12.909.464,42	7.334.249,01
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	-	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.011.366,37	120.494,29
1. Instrumentos de patrimonio	-	-
2. Créditos a empresas	250.000,00	-
3. Otros activos financieros	761.366,37	120.494,29
VI. Periodificaciones	160.894,74	514.908,94
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	121.447.522,09	123.991.400,96
1. Tesorería	19.947.522,09	5.391.400,96
2. Otros activos líquidos equivalentes	101.500.000,00	118.600.000,00
TOTAL ACTIVO (A+B)	971.773.273,34	940.632.476,66

MEMORIA ANUAL 2013

PATRIMONIO NETO Y PASIVO (en euros)	2013	2012
A) PATRIMONIO NETO	863.076.636,04	810.878.289,41
A-1) Fondos propios	637.617.751,75	600.788.056,13
I. Patrimonio	152.643.114,53	152.643.114,53
II. Resultados acumulados	448.144.941,60	404.049.583,46
III. Resultado del ejercicio	36.829.695,62	44.095.358,14
A-2) Ajustes por cambios de valor	-	-
I. Activos financieros disponibles para la venta	-	-
II. Operaciones de cobertura	-	-
III. Otros	-	-
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	225.458.884,29	210.090.233,28
B) PASIVO NO CORRIENTE	72.723.607,88	80.151.159,72
I. Provisiones a largo plazo	4.467.319,07	4.940.701,94
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	-	-
2. Provisión para responsabilidades	-	1.065.507,26
3. Otras provisiones	4.467.319,07	3.875.194,68
II. Deudas a largo plazo	68.256.288,81	75.210.457,78
1. Deudas con entidades de crédito	66.003.039,51	73.800.000,00
2. Proveedores de inmovilizado a largo plazo	-	-
3. Otras	2.253.249,30	1.410.457,78
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido	-	-
V. Periodificaciones a largo plazo	-	-

MEMORIA ANUAL 2013

PATRIMONIO NETO Y PASIVO (en euros)	2013	2012
C) PASIVO CORRIENTE	35.973.029,42	49.603.027,53
II. Provisiones a corto plazo	951.607,87	-
III. Deudas a corto plazo	16.872.395,29	32.008.757,67
1. Deudas con entidades de crédito	8.453.501,10	23.644.281,78
2. Proveedores de inmovilizado a corto plazo	8.386.611,67	8.320.625,52
3. Otros pasivos financieros	32.282,52	43.850,37
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2.979,31	-
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.146.046,95	17.594.269,86
1. Acreedores y otras cuentas a pagar	5.136.481,68	4.156.921,67
2. Administraciones Públicas, anticipos de subvenciones	11.250.000,00	11.250.000,00
3. Otras deudas con las Administraciones Públicas	1.759.565,27	2.187.348,19
VI. Periodificaciones	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	971.773.273,34	940.632.476,66





MEMORIA ANUAL 2013

2.2. CUENTA DE RESULTADOS

2.2.1 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
	(Debe) Haber	
1. Importe neto de la cifra de negocios	83.621.417,08	80.599.658,63
A. Tasas portuarias	76.828.527,76	73.317.066,33
a) Tasa de ocupación	11.028.511,03	9.522.944,42
b) Tasas de utilización	56.125.828,68	53.596.999,31
1. Tasa del buque	12.396.870,44	11.088.787,18
2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo	383.027,93	450.242,69
3. Tasa del pasaje	21.673.041,71	20.645.633,89
4. Tasa de la mercancía	21.655.744,48	21.395.431,03
5. Tasa de la pesca fresca	13.186,33	27.228,53
6. Tasa por utilización especial de la zona de tránsito	3.957,79	(10.324,01)
c) Tasa de actividad	8.155.765,43	9.044.592,45
d) Tasa de ayuda a la navegación	1.518.422,62	1.152.530,15
B. Otros ingresos de negocio	6.792.889,32	7.282.592,30
a) Importes adicionales a las tasas	595.963,35	1.027.512,72
b) Tarifas y otros	6.196.925,97	6.255.079,58
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-
5. Otros ingresos de explotación	2.267.961,94	1.908.544,10
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.482.325,94	916.471,20
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	112.942,09	165.456,52
c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas	570.693,91	550.616,38
d) Fondo de Compensación Interportuario recibido	102.000,00	276.000,00
6. Gastos de personal	(14.882.633,88)	(14.837.464,29)
a) Sueldos, salarios y asimilados	(10.649.390,58)	(10.174.640,05)

MEMORIA ANUAL 2013

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
	(Debe) Haber	
b) Indemnizaciones	(26.295,44)	(25.682,71)
c) Cargas sociales	(4.206.947,86)	(4.637.141,53)
d) Provisiones	-	-
7. Otros gastos de explotación	(22.863.615,74)	(25.674.099,66)
a) Servicios exteriores	(15.618.613,44)	(14.386.820,44)
1. Reparaciones y conservación	(5.838.747,36)	(5.822.620,48)
2. Servicios de profesionales independientes	(2.105.939,01)	(2.173.348,92)
3. Suministros y consumos	(3.686.698,38)	(2.423.234,65)
4. Otros servicios exteriores	(3.987.228,69)	(3.967.616,39)
b) Tributos	(1.117.514,41)	(1.233.450,59)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	476.154,23	(4.063.380,83)
d) Otros gastos de gestión corriente	(682.959,47)	(652.276,45)
e) Aportación a Puertos del Estado art. 11.1.b) Ley 48/2003	(2.932.682,65)	(2.756.171,35)
f) Fondo de Compensación Interportuario aportado	(2.988.000,00)	(2.582.000,00)
8. Amortizaciones del inmovilizado	(27.080.555,10)	(25.366.367,47)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	9.167.303,17	9.043.447,98
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	(615.829,83)	(198.491,71)
a) Deterioros y pérdidas	76.630,49	76.595,48
b) Resultados por enajenaciones y otras	(692.460,32)	(275.087,19)
Otros resultados	3.612.520,72	10.329.362,94
a) Ingresos excepcionales	3.612.520,72	10.866.149,09
b) Gastos excepcionales	-	(536.786,15)

(continúa en página siguiente)

MEMORIA ANUAL 2013

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
	(Debe) Haber	
A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+5+6+7+8+9+10+11)	33.226.568,36	35.804.590,52
12. Ingresos financieros	5.797.645,12	10.724.565,01
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	5.797.645,12	10.724.565,01
c) Incorporación al activo de gastos financieros		-
13. Gastos financieros	(2.219.242,00)	(2.059.211,44)
a) Por deudas con terceros	(2.219.242,00)	(2.059.211,44)
b) Por actualización de provisiones	-	-
14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	24.724,14	(374.585,95)
a) Deterioros y pérdidas	24.724,14	(374.585,95)
b) Resultados por enajenaciones y otras	-	-
A.2. RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+16)	3.603.127,26	8.290.767,62
A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	36.829.695,62	44.095.358,14
17. Impuesto sobre beneficios	-	-
A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+17)	36.829.695,62	44.095.358,14



MEMORIA ANUAL 2013

2.2.2 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (+/-1+/-2+/-3+/-4)	45.387.079,77	38.537.862,95
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	36.829.695,62	44.095.358,14
2. Ajustes del resultado	11.735.892,15	(1.305.882,63)
a) Amortización del inmovilizado (+)	27.080.555,10	25.366.367,47
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	(101.354,63)	297.990,47
c) Variación de provisiones (+/-)	1.107.902,28	(8.985.909,83)
d) Imputación de subvenciones (-)	(9.167.303,17)	(9.043.447,98)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	692.460,32	275.087,19
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	-	-
g) Ingresos financieros (-)	(5.797.645,12)	(10.724.565,01)
h) Gastos financieros (+)	2.219.242,00	2.059.211,44
i) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	-	-
j) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas (-)	(570.693,91)	(550.616,38)
k) Imputación a resultados de anticipos recibidos por ventas o prestación de servicios (-)	-	-
l) Otros ingresos y gastos (+/-)	(3.727.270,72)	-
3. Cambios en el capital corriente	(1.022.909,31)	2.060.801,57
a) Existencias (+/-)	1.133,19	14.836,84
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	(1.995.686,47)	3.668.493,25
c) Otros activos corrientes (+/-)	354.014,20	(229.611,24)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	554.756,40	(837.120,18)
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	803.344,47	14.721,59
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	(740.471,10)	(570.518,69)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(2.155.598,69)	(6.312.414,13)
a) Pagos de intereses (-)	(1.779.103,97)	(1.883.110,11)
b) Cobros de dividendos (+)	-	-
c) Cobros de intereses (+)	4.714.072,12	4.742.413,02
d) Pagos de principales e intereses de demora por litigios tarifarios (-)	-	-

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
e) Cobros de OPPE para el pago de principales e intereses de demora por litigios tarif. (+)	-	-
f) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	(4.460.889,56)	(5.644.853,65)
g) Otros pagos (cobros) (-/+)	(629.677,28)	(3.526.863,39)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (7-6)	(24.761.327,73)	(24.462.366,17)
6. Pagos por inversiones (-)	(30.921.208,67)	(28.837.278,75)
a) Empresas del grupo y asociadas	-	-
b) Inmovilizado intangible	(112.115,55)	(18.696,10)
c) Inmovilizado material	(30.515.507,26)	(28.818.582,65)
d) Inversiones inmobiliarias	-	-
e) Otros activos financieros	(293.585,86)	-
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
g) Otros activos	-	-
7. Cobros por desinversiones (+)	6.159.880,94	4.374.912,58
a) Empresas del grupo y asociadas	-	-
b) Inmovilizado intangible	-	-
c) Inmovilizado material	-	-
d) Inversiones inmobiliarias	-	-
e) Otros activos financieros	-	14.353,31
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
g) Otros activos	6.159.880,94	4.360.559,27
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (+/-9+/-10)	(23.169.630,91)	26.070.977,39
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	230.369,09	30.070.977,39
a) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	230.369,09	30.070.977,39
b) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	(23.400.000,00)	(4.000.000,00)
a) Emisión	-	-
1. Deudas con entidades de crédito (+)	-	-

(continúa en página siguiente)

MEMORIA ANUAL 2013

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
2. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	-	-
3. Otras deudas (+)	-	-
b) Devolución y amortización de	(23.400.000,00)	(4.000.000,00)
1. Deudas con entidades de crédito (-)	(23.400.000,00)	(4.000.000,00)
2. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)		-
3. Otras deudas (-)		-
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-A+/-B+/-C)	(2.543.878,87)	40.146.474,17
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	123.991.400,96	83.844.926,79
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	121.447.522,09	123.991.400,96

2.3 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

2.3.1 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13		
CONCEPTO (en euros)	2013	2012
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	36.829.695,62	44.095.358,14
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (I+II+III+V)	25.134.527,29	26.108.047,85
I. Por valoración de instrumentos financieros	-	-
1. Activos financieros disponibles para la venta	-	-
2. Otros ingresos/gastos	-	-
II. Por coberturas de flujos de efectivos	-	-
III. Subvenciones, donaciones y legados	25.134.527,29	26.108.047,85
V. Efecto impositivo	-	-
C) Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VI+VII+VIII+IX)	(9.765.876,28)	(9.620.686,96)
VI. Por valoración de activos y pasivos	-	-
1. Activos financieros disponibles para la venta	-	-
2. Otros ingresos/gastos	-	-
VII. Por coberturas de flujos de efectivos	-	-
VIII. Subvenciones, donaciones y legados	(9.765.876,28)	(9.620.686,96)
IX. Efecto impositivo	-	-
Total de ingresos y gastos reconocidos (A+B+C)	52.198.346,63	60.582.719,03

MEMORIA ANUAL 2013

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

CONCEPTO (en euros)

A. SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2011

I. Ajustes por cambios de criterio 2011 y anteriores

II. Ajustes por errores 2011 y anteriores

B. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2012

I. Total ingresos y gastos reconocidos

II. Operaciones con socios o propietarios (*)

III. Otras variaciones del patrimonio neto

C. SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2012

I. Ajustes por cambios de criterio 2012

II. Ajustes por errores 2012

D. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2013

I. Total ingresos y gastos reconocidos

II. Operaciones con socios o propietarios (*)

III. Otras variaciones del patrimonio neto

E. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2013

Patrimonio	Resultados acumulados	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones, donaciones y legados	Total
152.643.114,53	380.817.205,71	22.286.766,98	-	193.602.872,39	749.349.959,61
-	-	-	-	-	-
-	-	945.610,77	-	-	945.610,77
152.643.114,53	380.817.205,71	23.232.377,75	-	193.602.872,39	750.295.570,38
-	-	44.095.358,14	-	16.487.360,89	60.582.719,03
-	-	-	-	-	-
-	23.232.377,75	(23.232.377,75)	-	-	-
152.643.114,53	404.049.583,46	44.095.358,14	-	210.090.233,28	810.878.289,41
-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
152.643.114,53	404.049.583,46	44.095.358,14	-	210.090.233,28	810.878.289,41
-	-	36.829.695,62	-	15.368.651,01	52.198.346,63
-	-	-	-	-	-
-	44.095.358,14	(44.095.358,14)	-	-	-
152.643.114,53	448.144.941,60	36.829.695,62	-	225.458.884,29	863.076.636,04

MEMORIA ANUAL 2013

2.3.2 RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

CONCEPTO (en euros)	2013	2012
RESULTADOS DEL EJERCICIO	36.829.695,62	44.095.358,14
AJUSTES		
1. Fondo de Compensación Interportuario recibido (-)	(102.000,00)	(276.000,00)
2. Fondo de Compensación Interportuario aportado (+)	2.988.000,00	2.582.000,00
3. Amortizaciones del inmov. intangible, material e inversiones inmov. (+) (Cuadros 1, 2.3 y 3)	27.080.555,10	25.366.367,47
4. Correcciones valorativas por deterioro del activo no corriente (+/-) (Cuadros 1, 2.4, 3, 4 y 5)	(101.354,63)	297.990,47
5. Dotación/Exceso de provisiones para riesgos y gastos (+/-) (Cuadro 7a)	1.107.902,28	(14.585.072,92)
6. Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) (Cuadros 1, 2.5, 3.3 y 4.2)	692.460,32	275.087,19
7. Reclasificac. a gasto inmov. intangible y material e invers. inmov. (+/-) (Cuadros 1, 2, 2.4 y 3)	(114.750,00)	1.172.200,59
8. Imputación a resultados de subvenciones, donaciones y legados (Cuadro 6) (-)	(9.765.876,28)	(9.620.686,96)
9. Imputación a resultados de anticipos recibidos por ventas o prestac. de serv. a l.p. (Cuadro 8) (-)	-	-
10. Incorporación al activo de gastos financieros (Cuadros 1 y 2.1) (-)	-	-
11. Variación valor razonable instrumentos financieros (+/-) (Cuadros 4a, 4b y 8)	-	-
12. Ingresos y gastos por actualizaciones financieras (+/-) (Cuadros 4a, 4b, 5 y 8)	27.879,20	26.622,60
13. Ingresos de OPPE para el pago de principales e intereses por litigios tarifarios (Cuadro 13) .	(4.027.342,44)	-
14. Otros ajustes (+/-) .	-	-
RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES (APLICADOS, en caso negativo)	54.615.169,17	49.333.866,58



MEMORIA ANUAL 2013

2.3.3 CUADRO DE FINANCIACIÓN

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

APLICACIONES (en euros)	2013	2012
1. Altas de activo no corriente	27.364.670,08	22.286.268,60
a) Adquisiciones de inmovilizado	25.074.901,65	20.917.670,28
Inmovilizado intangible	92.657,48	15.711,01
Inmovilizado material	24.982.244,17	20.901.959,27
Inversiones inmobiliarias	-	-
b) Adquisiciones de inmovilizado financiero	808.781,10	570.518,69
Instrumentos de patrimonio	-	-
Subvenciones oficiales pendientes de cobro a l.p.	-	-
Otras inversiones financieras	808.781,10	570.518,69
c) Otras altas de activo no corriente	1.480.987,33	798.079,63
Inmovilizado por concesiones revertidas	1.480.987,33	798.079,63
Transferencias de activos desde otros org. públicos	-	-
2. Reducciones de patrimonio	-	-
3. Fondo Comp. Interportuario aportado	2.988.000,00	2.582.000,00
4. Bajas de pasivo no corriente	9.622.320,89	27.328.292,43
a) Canc./trasp. a c.p. de deudas con entidades de crédito	7.796.960,49	23.400.000,00
b) Canc./trasp. a c.p. de deudas proveedores de inmovilizado	-	-
c) Canc./trasp. a c.p. de deudas empr. grupo y asoc. y otros	244.075,25	401.429,04
d) Canc./trasp. a c.p. de periodificaciones a l.p.	-	-
e) Aplicación y traspaso a c.p. de provisiones a largo plazo	1.581.285,15	3.526.863,39
5. Otras aplicaciones		
TOTAL APLICACIONES	39.974.990,97	52.196.561,03
EXCESO DE ORÍGENES SOBRE APLICACIONES	45.399.975,91	24.767.640,68

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

ORÍGENES (en euros)	2013	2012
1. Recursos procedentes de las operaciones	54.615.169,17	49.333.866,58
2. Ampliaciones de patrimonio	-	-
3. Fondo Comp. Interportuario recibido	102.000,00	276.000,00
4. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	25.134.527,29	26.108.047,85
a) Subvenciones, donaciones y legados de capital	23.653.539,96	25.309.968,22
b) Otras subvenciones, donaciones y legados	-	-
c) Ingresos por reversión de concesiones	1.480.987,33	798.079,63
5. Altas de pasivo no corriente	1.058.987,57	391.108,21
a) Deudas a l.p. con entidades de crédito	-	-
b) Deudas a l.p. con proveedores de inmovilizado	-	-
c) Deudas a l.p. con empresas del grupo y asociadas y otros	1.058.987,57	391.108,21
d) Anticipos recibidos por ventas o prestación de servicios	-	-
6. Bajas de activo no corriente	436.940,41	855.179,07
a) Enajenación de inmovilizado intangible y material	-	-
b) Enajenación de inversiones inmobiliarias	-	-
c) Enajenación de instrumentos de patrimonio	-	-
d) Enajenación de activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
e) Cancel./trasp. c.p. de subvenciones a cobrar a l.p.	-	-
f) Cancel./trasp. c.p. de otras inversiones financieras a l.p.	436.940,41	855.179,07
g) Transferencias de activos a otros organismos públicos	-	-
7. Otros orígenes	4.027.342,44	-
TOTAL ORÍGENES	85.374.966,88	76.964.201,71
EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORÍGENES		-

MEMORIA ANUAL 2013

2.3.4 VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE

Correspondiente al ejercicio terminado el 31/12/13

CONCEPTO (en euros)

1. Existencias
2. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
3. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p.
4. Inversiones financieras a c.p.
5. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
6. Provisiones a corto plazo
7. Deudas a corto plazo
8. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo
9. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
10. Periodificaciones

TOTAL

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE (*)

		2013		2012	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones	
	-	1.133,19	-	14.836,84	
	33.778.131,98	-	-	2.330.024,93	
	-	-	-	-	
	890.872,08	-	-	58.455,42	
		2.543.878,87	40.146.474,17	-	
		951.607,87	-	-	
	15.136.362,38		-	14.042.247,72	
		2.979,31	26.122,00	-	
		551.777,09	810.998,18	-	
		354.014,20	229.611,24	-	
	49.805.366,44	4.405.390,53	41.213.205,59	16.445.564,91	
	45.399.975,91	-	24.767.640,68	-	

(*) Se considera como Capital circulante el Activo corriente, excluidos los activos no corrientes mantenidos para la venta, menos el Pasivo corriente

Los datos de este capítulo han sido formulados por la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras en espera de auditoría IGAE



